
 

 

 

 

 

COMUNE DI TORRE DE’ ROVERI 
         PROVINCIA DI BERGAMO 

 
 

 

 

 

 

 

 

N. REGISTRO INTERNO: 44    

 

DATA:  18 luglio 2025 

 

 

 

 

 

N. REGISTRO GENERALE:  230 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE:  SETTORE FINANZIARIO 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Procedura negoziata di importo inferiore alla soglia comunitaria senza bando ex 

art. 50 - comma 1 lettera e) del D.Lgs. 36/2023 mediante piattaforma Sintel per l’affidamento 

del servizio di tesoreria comunale per il periodo 01/01/2026 -31/12/2030 con eventuale rinnovo 

per ulteriori 60 mesi. CIG B7B24BDB1D 
 

  



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 

ADOTTA la seguente determinazione:  

 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n.  25 del 18.11.2024, esecutiva ai sensi di legge, è 

stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025/2027; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 9.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al 

D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 13/01/2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027, ai sensi del paragrafo 10 

del principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio (allegato 4/1 al 

D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.); 

 

Richiamato il decreto sindacale n. 1 del 7 gennaio 2025 di nomina del Responsabile del Settore 

Economico Finanziario nella persona della dott.ssa Piazzalunga Monica; 

 

Visto l’art. 107 comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 in base al quale sono attribuiti ai responsabili dei 

servizi tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi adottati dall’organo politico 

compresa l’adozione di atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l'amministrazione verso 

l'esterno, non riservati espressamente dalla legge e dallo statuto agli organi di governo dell’Ente o 

non rientranti fra le funzioni del Segretario Comunale;  

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 7 del 14 aprile 2025 di approvazione dello 

schema di convenzione per lo svolgimento del servizio di tesoreria comunale; 

 

Preso atto che: 

- l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s.m.i. prevede che le Amministrazioni statali centrali e 

periferiche e le altre Amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, 

n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 e di 

importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure; 

- l'art. 1 comma 449 primo periodo della L. 296/2006 s.m.i. prevede l’obbligo di 

approvvigionamento utilizzando le convenzioni-quadro per tutte le Amministrazioni in esso 

indicato mentre nel secondo periodo della norma sopra indicata è prevista la facoltà per le 

restanti Amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, di 

ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero di utilizzare i parametri prezzo- qualità come 

limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 

- CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il 

Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione 

per l’espletamento del servizio oggetto di affidamento e pertanto si procederà con 

affidamento mediante RDO; 

 

Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i 

presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza previa 



pubblicazione di un bando di gara ai sensi ai sensi dell’art. 50 co. 1 lettera e) del D.Lgs. n. 36/2023 

da condurre mediante la piattaforma elettronica SINTEL di ARIA S.p.A; 

  

Richiamata la propria precedente determinazione n. 158 del 23.05.2025 avente per oggetto 

l’approvazione di un avviso di manifestazione di interesse per successiva procedura negoziata senza 

bando art. 50 co. 1 lettera e) del DLgs. 36/2023 mediante piattaforma SINTEL per l’affidamento del 

servizio di Tesoreria Comunale; 

 

Preso atto che alla manifestazione di interesse hanno risposto n. 4 operatori economici; 

 

Visto l’articolo 17 comma 1, del D.Lgs.n. 36/2023, il quale dispone che “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

 

Rilevato che 

- che in relazione all’appalto non è richiesta la predisposizione del DUVRI in quanto non 

sussistono rischi interferenziali; 

- che i costi per la sicurezza relativi all’esecuzione dell’appalto, definiti in base a quanto previsto 

dall’art. 26, comma 5 del D.Lgs. n. 81/2008, ammontano ad € 0,00; 

- che in relazione al presente appalto il Responsabile di Settore competente ha verificato il 

rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2 

della legge n. 102/2009; 

- i prezzi assunti a base di gara per la procedura di scelta del contraente rispettano i prezzi di 

riferimento di cui all’art, 9, comma 7, del D.L. n. 66/2014 convertito in Legge n. 89/2014 (così 

come dettagliati e pubblicati annualmente dall’ANAC); 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto per 

l’appalto del servizio di Tesoreria Comunale indetto con la presente determinazione è il sottoscritto 

Responsabile del Settore Economico Finanziario; 

 

Considerato che con il contratto si intende perseguire il fine di affidare il servizio di Tesoreria 

Comunale per il Comune di Torre de’ Roveri al fine di gestire le giacenze di cassa e le collegate 

riscossioni e pagamenti; 

 

Considerato che: 

- l’oggetto del contratto è l’espletamento del servizio di Tesoreria Comunale per il periodo 

2026/2030 con possibilità di rinnovo per un periodo di 60 mesi e opzione di proroga per mesi 6; 

- il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa; 

 

Ritenuto altresì di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023 sulla 

base del migliore rapporto qualità/prezzo; 



 

Preso atto che, ai sensi all’art. 58, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, l’espletamento della prestazione 

oggetto di affidamento non può essere ulteriormente scomposto in lotti  funzionali, quantitativi o 

prestazionali in quanto costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente 

suddivisibile in termini fisici o prestazionali senza compromettere l’efficacia complessiva del 

servizio da espletare (impossibilità oggettiva); 

 

Visto che il competente servizio ha predisposto lo schema di disciplinare/lettera d’invito ed i relativi 

allegati di gara, che si allegano alla presente per farne parte e sostanziale, per l’affidamento del 

servizio specificato in oggetto da attuarsi mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione 

del bando di gara secondo le particolari modalità stabilite dalla norma sopra richiamata; 

 

Ritenuto di invitare a partecipare alla presente procedura di gara n° 3 operatori economici 

individuati a seguito dell’indagine di mercato in premessa richiamata, con esclusione di Poste 

Italiane S.p.a., in quanto detto soggetto subordina l’eventuale affidamento e contrattualizzazione del 

servizio alla sottoscrizione di apposita convenzione predisposta dalle stesse Poste Italiane, 

imponendo condizioni non previste negli atti di gara e che alterano il principio della par condicio tra 

i soggetti partecipanti; 

 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 4 del 27.01.2014, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale veniva approvato il regolamento disciplinante l’ordinamento degli uffici e servizi, modificato 

con deliberazione G.C. n. 17 del 16 febbraio 2015; 

 

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione, non essendo in posizione di conflitto di 

interesse e non sussistendo situazioni altre di conflitto di interesse per l’adozione del presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art. 5 del Codice di 

Comportamento dei dipendenti del Comune di Torre de’ Roveri, approvato con deliberazione della 

Commissione Straordinaria adottata con i poteri della Giunta Comunale n 13 del 23/01/2014; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità armonizzato; 

 

Accertata la regolarità tecnica ed amministrativa della presente determinazione; 

Atteso il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile 

del Settore Finanziario; 

 

Richiamati: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, in 

particolare l’art. 42 sulle competenze del Consiglio Comunale; 

- il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 31 marzo 2023,  n. 36 e ss.mm.ii. relativo al codice dei contratti pubblici; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per i motivi espressi in premessa e qui richiamati, 

 

1. di stabilire che per l’affidamento del servizio di Tesoreria Comunale per il periodo 

2025/2030 si procederà mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 

bando di gara ai sensi dell’art. 50 - comma 1 lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023 mediante utilizzo 

della piattaforma SINTEL di ARIA SPA; 



2. di assumere quale criterio di selezione delle offerte ai sensi dell’art. 50 comma 4 del D.Lgs. 

n. 36/2023, quello del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’articolo 108 sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

3. di approvare il disciplinare-lettera d’invito e gli altri documenti di gara, allegati alla presente 

determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

4. di invitare a partecipare alla presente procedura n° 3 operatori economici individuati sulla 

base di indagine di mercato, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti; 

5. di escludere dalla procedura la Società Poste Italiane S.p.a. in quanto detto soggetto 

subordina l’eventuale affidamento e contrattualizzazione del servizio alla sottoscrizione di 

apposita convenzione predisposta dalle stesse Poste Italiane, imponendo condizioni non 

previste negli atti di gara e che alterano il principio della par condicio tra i soggetti 

partecipanti; 

6. di dare atto che al finanziamento della spesa si provvede mediante fondi propri del Bilancio 

dell’Ente; 

7. di dare atto che in relazione al presente appalto il sottoscritto Responsabile ha verificato il 

rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2 

della legge n. 102/2009; 

8. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il sottoscritto Responsabile del Settore 

Economico Finanziario in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo 

svolgimento delle competenze al medesimo attribuite; 

9. di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono 

i seguenti: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire è l’affidamento del Servizio di Tesoreria 

Comunale per una efficiente gestione delle giacenze di cassa dell’Ente e delle conseguenti 

riscossioni e pagamenti; 

- l’oggetto del contratto è l’espletamento del servizio di Tesoreria Comunale per il periodo 

2026/2030 con possibilità di rinnovo per un periodo di 60 mesi e opzione di proroga per 6 

mesi; 

- il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa; 

10. Di attestare che la sottoscritta, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente 

atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse con riferimento al 

procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art. 7 del 

D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici). 

 
 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

Piazzalunga Dott.ssa Monica 

Responsabile dell’Area Settore Finanziario 

  

 

 
Torre de Roveri,  18 luglio 2025 

 

 

 
 
 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e del D.Lgs n. 82 del 7 marzo 

2005 e norme collegate 
 

 


